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Hristos a înviat! 
Cine ar putea sd aştepte sărbătorile Paştilor cu mai 

multă bucurie de cât plugarul? Prin truda lui şi cu bme~ 
cuvântarea T atdlui ceresc holdele înverzesc, incep o viaţa 
nouă. Precum Hristos a murit ca noud să ne dea viaţă 
veşnică; aşa şi plugarul din sămânţa îngropată în pdmdnt 
ne dă nouă, tuturor, pâinea cea de toate zilele. Ţarina in~ 
vie şi ·sufletul plugarului se înveseleşte, prinde o viaţă nouă 
învie şi el, privindu-şi munca binecuvântatd. In casa lui 
toate se innoiesc, toate se curăţesc,· aşa cum i-se curăţeşte 

trupul şi sufletul pentru sfânta cuminecare. ]'l grădina plu­
garului hamic înverzesc şi infloresc pomii, legumele şi florile 
ca sărbătorile să fie intâmpinate cu toate podoabele 
raiului. 

Atâta viaţă noua in cele ce împrcjmuiesc pe piE1gar 
fac să fie mai din plin şi viaţa lui launtrica. Pentru a· 
ceasta, la plugar e mai sarbatoare sarbatoare~ Paştilor şi 
e mai din adânc pornită creştineasca salHtare a Paşti lor: 
Hristos a îm•iat. Cântarea oridecâte ori se cârud dela Paşti 

până la Ispas, de plugar, e cântată sau ascultată cu aceeaş 
dragoste insufleţita. 

Vrednicii luminători ai plugarului arata şi prin aceas~ 
td foaie, cum se lucreaza in alte parţi, cum ar trebui să 

se lucreze la noi. Luminătorii plugarilor îşi dau seama de 
frumoasa şi puternica viaţă din sufletele plugarilor şi şi,au 

pus in gând sa facă şi pe plugari să-şi preţuiască şi sa,şi 
folosească această viaţă din lăuntrul lor. Plugarul an de 
an, cu o minte tot mai luminată, sd inţeleagă tainele as, 
cunse in glie şi an de an să scoată din ea tot mai multă 
viaţa. Pdmântul are nenumărate bogăţii, pe care numai 
plugarul luminat poate să le scoată, Dacă in fiecare pri­
măvară, cu venirea Paştilor, se imwieşte viaţa sufletului, a­
ceastă ţ•iaţd înoită trebuie să treacă în braţe sâ le oţelească; 
in creier sd-1 lumineze; in inimă ca s'o înduplece spre har­
nicie; trebuie să P!itrundd pânâ şi in fierul plugului. 

Cărţile sfinte cuprind o frumoasă cântare: .. Inviind 
Iisus din mormânt, precum a spus mai 'nainte, a daruit 



... ,:, . .," .......... .. 

.... ~ .. 

7o BULETINUL AGRICOL 

nouă viaţă veşnică şi mare milă". Dar~noi ne invrednicim 
de viaţa wşnică prin munca vieţii trecatoare. Şi nu este 
nici o munca mai preţioasă şi mai frumoa5d decât munca 
plugarului. Cel ce a im•iat din morti, Hristos Domnul 

nostru, a dat munca plugarului ca pilda pentru înţelegerea 
împărăţiei cereşti. Plugarul este intruchiparea îm•ierii şi nă­

dejdea unei vieţi mai bune şi aci pe pdmânt. In munca lui 
şi in toată faptura !ui, sarbatoarea Paştilor imbraca haină 
strălucitoare. - Paştile sunt sărbdtoalia sdrbdtorildr, iar plu­
garul este muncitorul muncitorilor. 

La Paşti se aprind mai multe lumândri in biserici 
Plugarul să râ1•neascd spre mai multă lumind. La 
Paşti e mai multa bucurie şi insufleţire. Plugarul sd fie 
cel mai însufleţit cetăţean, şi ca muncitor şi ca soldat a/ţarii. 

Hristos prin moartea sa a zdrobit porţile iadului şi 
a deschis raiul. Pământul ţarii twastre aşteaptă şi suspi­
nând doreşte, ca plugarii luminaţi şi harnici să-i zdro­
beasca bolm•anii şi ţdrâna sd i-o prefacă într'un nou raiu, 
muncind an de an tot mai temeinic, ca an de an să putem 
striga tot cu mai multă bucurie: Hristos a înviat. 

(f. c.) 

REFERAT 
Referitor Ja plasarea fiilor de săteni agrfcultori din Vechiul-Regat in Ardeal si Banat 

pentru practică agricolă de un an. 
Plasarea tinerilor agricultori din Vechiul- Regat va 

avea facultatea de a face o legătură economică şi suf­
letească intre ţăranul din Vechiul.Regat şi Ardeal şi 
Banat; legătură atât de necesară agriculturii şi neamului 
nostru. 

Acţiunea plasării tinerilor agricultori în practică 
pe timp de 1 an se imparte in trei parţi. 

a) Recrutarea fiilor de gospodari din Vechiul~ 
Regat. 

b) Căutarea de gospodari in Ardeal şi Banat unde 
se-vor putea plasa tinerii rf"crutaţi pentru acest scop. 

c) Plasarea acestora. 

"·'· 

Având în vedere că ţar.1, romimească are regiuni 
cu climă, caracter şi situaţie geografică diferită, din 
acest motiv se impune să fie clasată in trei regiuni; 

a) Regiuni de munte (pomicole şi zootechnice) 
b) Regiuni de dealuri (pomicole, viticole, zoo­

technice) 
c) Regiune de şes (cerealiste). 
Deci atât la recrutarea cât şi la plasarea fiilor de 

gospodari trebuie să se ţină cont de următoarele ; 
a) Tinerii agricultori din regiune de munte să fie 

plasati tot in regiune 'de munte. 
b) Tinerii dela dealuri in regiuni cu acelaşi ca­

racter . 

"f..., 
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c) Idem dela şes. 
Se va mai ţine cont la plasarea tinerilor recru­

taţi pentru practică ca afara de caracterul dimei să se 
ţina seama şi de suprafaţa moşiei stăpânite de parintii lor. 

Deci un tânăr a carui părinte are 10 ha, trebue 
plasat la un gospodar cu proprietate tot de 10. ha, ca 
astfel să se poată vedea în mod practic rezultatul ex­
ploatărei unei moşii de aceiaşi suprafaţă în împrejurări 

mai intensive. 
Se va avea în vedere şi depărtarea domiciliului 

tănărului recrutat de oraş şi de mărimea acestuia, ur­
mând ca să fie plasat in o gospodărie pe cât se poate 
de aceiaşi depărtare de oraş; aceasta fiindcă o exploatare 
este influenţată foarte mult de depărtarea, respective 
apropierea centrelor de desfacere: 

Condiţiuni călăuzătoare la recrutarea tinerilor; 
1. Să aibă cel puţin 4 clase primare. 
2. Să fi implinit etatea de 18 ani. 
3. Să fie deplin sănatos, ceiace trebue să justifice 

cu certificat medical. 
4. Să fie tinerii recrutaţi din .familii de săteni 

fruntaşi, ai căror parinţi trebue să aiba o proprietate 
agricolă, viticolă de cel puţin 10 ha., ceiace trebue sa 
dovedească cu un certificat dela autoritaţile locale. 

5. Să prezinte tinerii certificat de moralitate elibe­
rat de autorităţile locale. 

6. Părinţii tinerilor recrutaţi să deie o declaraţie 

scrisa in faţa autorităţilor comunale că, se invoesc ca 
""' fiul lor să fie plasat în practică agricolă pe timp de 1 

an in regiunea şi gospoJăria fixată de Minister. Se în­
voesc ca in timp de 1 an fiul lor să lucreze alături 
de membrii familiei gospodarului la care va fi plasat, 
toate lucrările cerute în exploatarea agricolă, la îngri­
jirea animalelor, etc. 

7. Părinţii tinerilor recrutaţi se obligă a da la ple-
care fiului lor următoarele efecte de îmbrăcăminte; 

a) Un rând de haine de lucru. 
b) Un rând de haine de sărbătoare. 
c) Un cojocel. 
d) Un suman. 
e) Trei rânduri de albituri. 
f) Una pereche bocanci de lucru. 
g) Una pereche bocanci de sărbătoare. 
h) Trei prosoape. 
i) Una pătură. 
Căutarea gospodăriilor la cari urmează să fie pla~ 

lasaţi tinerii recrutaţi pentru practica agncolă .. 
Secţiile Agricole din ju,ieţele Braşov, Sibiu, Târ, 

nava-Mare, Târnan-Mică, Arad şi Timişoara, după pri­
mirea ordinului din partea Ministerului vor proceda la 
:.:iutarea gospodarilor in a căror moşii urmează să fie 
plasaţi tinerii din Vechiul-Regat, pentru practica agri­
colă, viticolă, zootechnică, etc. pe timp de 1 an. 

Aceşti gospodari vor trebui să respecte următoa­
rele condiţiuni; 

1. Să prezinte certificat dela autorităţile comunale 

de situaţia gospodăriei lor şi suprafaţa ce o posedă, pe 
culturi şi numărul animalelor, a maşinilor şi uneltelor 
ce formează inventarul lor. 

2. Să ia obligaţia că vor considera ca membrii 
' din familie pe aceşti tineri, carora le vor da întreţinerea 
' complectă (locuinţă, hrană şi spălat.) 

3. Să introducă pe tinerii agricultori in toate luc­
rările din exploatarea agricolă, viticolă, pomicola, şi 
inglijirea animalelor, la care lucrări au dreptul de a-i 
folosi pe aceşti tineri în gospodăriile lor, lucrări cari 
se vor executa alături de cetlalţi membrii ai familiei. 

Inainte de. a prezenta referatul de mai sus am 
luat contact cu reprezentanţii vieţei agricole din dife~ 
rite centre, constatând in toate părţile o aprobare ge~ 
nerală şi o asigurare de tot concursul necesar pentru 
plasarea tinerilor agricultori din Vechiul-Regat pentru 
o prac.tică pe timp de 1 an. 

La Arad am luat contact cu colegul Inspector 
General Nicolae Popescu, cu care împreună după ce 
am convenit în toate punctele necesare pentru,plasarea 
tinerilor, am plecat la Timişoara unde împreună cu 
D-1 Preşedinte al Secţiei Agricole Sabin Mihai Secre­
tarul Camerei de Agricultură Lugoj, V. Fărcăşanu, Di­
rectorul Serviciului Agricol Timişoari\, S. Bogdan şi 

Directorul Şcoalei de Agricultură Ceacova, am ţinut o 
consfatuire şi ca rezultat a acestei consfătuiri am dresat 
un proces-verbal pe care am onoarea a vi-1· prezenta. 

Deci plasarea tinerilor agricultori . este asigurată 
ramâne ca să se ia măsuri pentru recrutarea acestora 
din Vechiul-Regat. 

A vând in vedere că această acţiune este pentru 
prima dată1 cum sătenii sunt foarte conservat1v1 şi ne, 
increzători, cred că la început o să ne lovim de dife, 
rite greutăţi. 

Deci cred de necesar ca la inceput Secţiile Agri­
cole şi împreună cu Prefecturile din judeţele de unde 
se recruteaza tinerii, să subvenţioneze pe aceştia cu 
cheltuelile de transport dela dqmicihul lor până la lo~ 
eul de plasare şi să mai acorde o subvenţie de .câte 
200 lei lunar pentru fiecare tânăr, bani pentru diverse 
mici cheltueli, având hrană, locuinţă şi spălatul gratuit. 

Ministerul de Agricultură să stabilească premii in 
maşini şi unelte pentru toţi acei tineri cari vor sta în 
practică timp de 1 an, vor prezenta certificate de bună 
purtare din partea patronilor şi a Secţiei Agricole din 
judeţele unde au fost plasaţi la practică. 

lntrucăt Ministerul va aproba propunerile de mai 
sus, urmează ca să se deie de urgenţă ordine; 

a) Secţiilor Agricole din Vechiul-Regat pentru 
recrutarea tinerilor pănă la data de .1 Maiu 1935. 

b) Secţiilor Agricole din Ardeal şi Banat arătate 
mai sus pentru a căuta gospodari pentru plasarea tine­
rilor agricultori in practică de 1 an. 

c) Direcţia· lndrumărilor Agricole ca rapoartele 
sosite atât dela Secţiile Agricole din Vechiul-Regat câ~ 

.. w 't.t• •'-!, ,!. ....... 1zM• • . ,. M ....... , .. ..._., '.~ -t .,_. .. tf.ft ... X ey• ) ! "" ...... .",. na- t ** âc- + .... ,-,. .. 



72 BULETINUL AOR!COt 
--~----------------------------------

şi dela cele din Ardeal şi Banat, să le examineze şi să 
facă repartizarea tinerilor până la 10 Maiu 1935. 

d) Cu controlul tinerilor plasaţi in practică să fie 
delegat un lnginer-Agronom din partea Seqiei Agricole 
a judeţului in care se găsesc plasaţi tinerii pentru 
practică. 

Aceşti tineri plasaţi vor contribui la ridicarea stan-

dardului vieţei ţăranului român din Vechiul-Regat, se 
va apropia sufleteşte de ţăranul român din Ardeal şi 

Banat, cimentându-se astfel o unire sufletească pe teren 
agricol şi social care va provoca o emulaţie sănătoasă 
in agricultură. 

Ing. Consilier, Agr. E. Negruţiu. 

In urma referatulul de sus Ministerul de Agri<ultură şi Domeni a aflat de bine să facă Camerei de Agri· 
cultură Regionolă din Arad următoarea adresă : 

Ministerul Agriculturei şt Domeniilor 
Nr. 86432, din 15, IV. 1932 

Domnului Preşedinte al Camerei de Agri­
culturii Circ. Arad. 

S'a constatat că exemplul viu este unul din cele 
mai bune mijloace de educa fie ag1 icolă. Agricultorul 
este tentat să pună în practică tot ceeace vede bun 
la alt agricultor care lucrează cu aceleaşi mijloace 
ca şl el. 

Bazat pe aceste constatări, Ministerul Agriculturii 
şi Domeniilor. a hotărât să sprijine deplasarea agricul­
torilor tineri din regimtile mal inapolate in mijlocul gos. 
podăriilor mai ratlonale din alte regiunl Anume, s'a 
hotărât să se caute in judetul Dvs. un numiir de gos. 
podărli tărăneşti bine organizate care ar putea primi 
pentru practica agricoli, fii de săteni din judetele Dolj, 
Olt şi Vlaşca. 

Pentru aplicarea acestei măsuri, Vii rugiim si 
cercetati, fără întârziere, in judetul Dvs1 câte gospo­
dării pot primi astiel de practicanti. Ne vefl arăta in 
ce direcliune sunt organizate aceste gospodării (culturi 
de cereale, creştere de vite, etc.) şi ce suprafată au 
pentruca sătenii trimişi aici să fie lualf din gospodării 
cu caracter similar. 

Este de dorit ca în acelaş sat să se găsească 
2-3 gospodării pentru ca tinerii practicanti să fie câte 

IMPORTANT Il 

doi sau trei in acelaş saf, spre a suporta mai uşor 
depărtarea de gospodăria părinteescă. 

Practicantii vor fi tineri fii de gospoderi, etatea 
15-18 ani, sănătoşi şi vor aduce de acasă toate efec· 
tele de îmbrăcăminte precum şi o pătură. Ei vor lucra 
In gospodăria de practică, elături de ceilalti membrii 
al familiei gospodarului şi vor fi fratafi la fel cu aceş. 
tia. Nu H se va plăti nimic pentru munca lor. 

Transportul dus şi intors, precum şi o mică În· 
demnizare de intretinere, li se va servi de către Ca. 
merele din judetele de unde ei au plecat. Se injelege 
că gospodarii de gazdă sunt liberi să recompenseze, 
cu cevl', dacă vor dori, munca tierllor praclicanfi, dar 
nu sunt obligati. 

Practica va dura un an începând din luna Mal crt. 
şi până la anul viitor. , 

Ministerul Agrlcullurif prin organele sale se va 
interesa la fata locului de felul cum se comporte aceşti 
practicanfl, Practicantii, cari eventual nu şi-ar fece da. 
toria vor fi inapoiati la casele lor. · 

Vă rugăm să vă ocupati cu această chestiune şi 
să ne comunicati cât mai curând rezultatul. ca să ştim 
câ(l tineri să trimitem. 

p. Mfn·strul Agrfculturii, 
Indescifrabil. 

Directorul Agrlcultarii, 
lndtscifrabll. 

Agricultorlf sunt rugati deci ca În urma adresei de sus a Ministerului Agr. şl Dom., si anunte Came­
rei de agricultură, intrucât vor să primească in gospodăria lor pentru a face practJcă pe unu sau doi din 
tinerii plugari dupl cum aerle In adresa de sus. Anuntul va ti trimis Camerei cât de urgent posibil. 

Jncercările cu "Soia" 
Pentru a ti pe deplirt stabilite condiţiunile de 

trai, timpul de coacere, producţia, soiul cât şi influinţa 
vaccinării cu bacterii asupra recoltei, Camera de Agri­
cultură, Circumscripţia· Arad a aflat de bine să infiin· 
ţeze - sub conducerea directă a Dlui N. Popescu, Ing, 
Agr. Insp. General - câmpuri de incercare compara­
tive in diferitele regiuni. Proprietarii pe a căror moşie 
sunt făcute acestea câmpuri au primit toate instrucţiu· 

nile necesare, atât cu privire 11 formarea câmputilor1 

insămânţarea lor cât şi referitor la procedura de vac­
cinare etc. Pentru a putea urmâri cu atenţie desvolta­
rea, în decursul vegetaţiei, recoltarea, reuşita recoltei 
etc., Camera a trimis pe lângă îndrumări şi un "tablou 
de observaţiuni" fiecărui amator, care tablou conţine ur· 
mătoarele rubrici, ..... cari vor fi intregite in decursul 
vegetaţiei de încercăton 
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1. Cum a fost pregătit pământul inainte de inse-
mânţare? (Ce arături, când a fost gunoit) 

2. Planta premergătoare, 
3. Data insămânţării. 
4. Data când a răsărit. 

5. Lucrările de îngrijire (data când sa plivit pră~ 
şit etc.) 

6. Data înflorirei. 
7. Uata recoltei şt observările in legătură cu coa-

cerea. 

8. Productiunea 
9. Observaţiuni referitor la inimici, boli etc. 
1 O) Observaţi unile culti vatorului ref. la des voita­

rea plantei etc. etc. 
In total sunt 6 provenienţe şi anume: Iugoslavia 
Dr. Sephani, Hubert. Bulgaria Reiner, Kleine Ung. 

Bpest şi Mediascher gelb. 
Câmpurile sunt formate la următorii: 

Ferma Statului Dohăngia, cu repetiţie 
2. Pepiniera Statului Ciala " " 
3. L. Purgly Şofronia " 

" 
4. N. Takatsy Curtici " 
5. Şcoala Viticolă Miniş " 
6. Dr. 1. Marşieu Arad fără repettţte 

7. Dr. V. Avramescu Arad " 
8. Ioan Gantner Zimand 
9. Ferd. Weissenburger Arad " 

" 
10. R. Zelinsky A- şaguna " 

" 
11. Şcoala Primară Adea Col. ,, 

" 
12. " Chişineu " 
13. " Nădab 
14. " " Pâncota " 
15. T eodor l'.~emete Chişincu " 
16. Gavril Popluca " " 
17. D~. Ioan Drincu Zimandcuz 
18. Secţia Agricolă Oradea " 
19. Secţia Agricolă Deva " " 

Rostul Agronomilor. 
Lucrător, Muncitor Plugar, sau Gospodar Plugar 

Plugarul prinde coarnele şi conduce rlugul fara 
multă învăţătură, instinctiv mai mult, natura lucrărilor 

de arat, semănat, secerat, cosit etc. sunt ~rroape inăs­
cute în ele. Pentru dânsele nu arc pre,\ multă nevoie 
de învăţătură, doar de un· singur lucru:· De dragoste 
pentru glia stramoşeasca. Aceasta ajută pentru desăvâr 
şirea lucrărilor. 

Plugărie face oricine. chiar dacă s-a întâmplat să 

nu fi fost plugar până acum şi indiferent dacă o avut 
sau nu pământ. Eri, alaltăeri comc:-rciant, ostaş, lucrător 

de fabrică sau ziler şi ciurdar, astăzi ii plugar, care 
lucrează pămânţul tot aşa de bine, dacă nu şi mai 
bine chiar decât unul mai vechi. 

Aceasta insa nu însemna ca meseria plugareasca e 
uşoară. Ca să fii plugar adevărat nui deajuns să cunoşti 
numai acestea lucrări şi să fi proprietar de pământ. Cu 
pământ şi cu acestea deprinderi poţi sâ rămai un lu­
crator bun, bun de tot, pâna la gospodar plugar insa 
aceasta-i prea departe. 

Muncitori ai pământului sunt mulţi - am putea 
spu~e toată lumea, - Plugari gospodari sunt însă pu­
tmt Şl mtre acestia se pot număra numai acei, care 
î-şi formează un ,.Simţ Gospodaresc," cei cari dohan­
dese puterea de a prevedea, de a face un calcul chib­
zuit al mersului lucrărilor, de a şti dinainte, cu câteva 
zile luni şi ani câte odată, re va urma,· care va fi rân­
duiala, ce trebuie să existe intr'o gospodărie. 

Un proverb strămoşesc în felul următor ne lă­
mureşte asupra acestei rânduieli: .Drege sania din vara, 
iar cu roatele să nu te ajungă primăvara." Şi cu drept 
cuvânt să fii meşter cât de, meşter, dar ce ţii bun, că 
n-ai făcut treaba la timp, atunci când a fost nevoia 

de Simior1 Greku Ing Agronom. 

De orice treabă ne vom ocupa, cât de mică ş 

neînsemnată ar fi, pentru a o s.:oate la capăt, e ··nevoie 
să facem totdeauna şi câte o mică socoteală, că. nu 
cumva să incepem cu sfârşitul - şi ferească D-zcu -

·s'o sfârşi~ -~u inceputul, lucru care de altfel are loc mult 
mai des decât se crede, şi gospodarii vechi, disciplinaţi 

şi cu experienţe o ştiu aceasta foarte bine. 
Nu a pierdut oare anul şi recolta plugarul, care 

se duce in primăvară să arc pământul pentru porumb, 
când de multe ori nu se mai poate face arătura, sau 
se face anevoie, pe pământul rămas mirişte din vara 
trecută. Gospodarul plugar trebuie să ştie mai mult 
decât un simplu lucrător, muncitor al pământului, că 

odată cu brazda se scoate la suprafaţă şi se evaporează 
şi umezeala din pământ, care din acest moment de­
vine atât de preţioasă pentru culturile, ce vor urma şi 
pentru timpul secetos care ne aşteaptă. 

Şi ştiind acest lucru gospodarul plugar se sileşte 

să facă pentru porumb numai decât arătura din toamnă, 
iar primăvară vine numai cu un cultivator, preparând 
astfel pământul pentru semănat. 

Plugarul cuminte şi cu puţină carte ~i cunoştinţe 

plugăreşti, nu se lasă amăgit de timp sau .de alte slă· 

biciuni, ci se pregăteşte peritru primăvară imediat după 
recoltat, luând masuri pentru rasturnarea miriştilor, iar 
dacă mai este şi harnic şi cu tragere de inimă, spre 
toamnă mai vine încă odată şi răstoarnă din nou 
brazda. El ştie că aceasta sforţare va fi răsplătită de 
natură. 

Plugarul gospodar spre o deosebire de lucrătorul 
şi muncitorul plugar ştie şi poate explica de ce des­
miriştirea sau ogorul sunt folositoare şi sunt absolut 
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necesare în cultura pământului; aceste cunoştinţe îi J Plugăria e o meserie foarte grea şi complicată: e 
permit a lua măsuri dinainte, a prewdea, consecinţele i mult mai grea decât fierăria, tâmplăria, cizmăria etc; 
bune sau rele, care vor izvorî din acestea măsuri. şi într'un loc şi in altul poţi să fi lucrător bun şi har, 

Dacă toată lumea ştie: .Că ce-ai semânat vei culege," nic, nu însă totdeauna şi gospodar la locul său. 
gospodarul plugar mai ştie şi încă altceva: .Cei nu tot ce ai Plugărimea dela ţară de multe ori se întreabă cu 
'reecoltat e bun şi pentru semanat:" că sămânţa, bulbul, ştiuJe, nedumerire: 
tele, trebuie in prealabil cercetat şi ales din timp, atunci "Ce caută nădrăgarii aceştia de agronomi in mij, 
când se află pe câmp încă, pentru a şti dinainte, care locul nostru"! 
s-au copt mai de vreme, dacă are unul sau mai multi 
ştiuleţi, dacă cuibul de cartofi are o greutate mai mare 
sau mai mică, luând imediat măsuri - când plantele 
sunt ineci in picioare pentru a le semnala, marca pe 
cele mai reuşite, iar la recoltat pe cele mai bune le va 
da la o parte. 

Dacă dezmiriştirea s-a făcut la timp, imediat ce 
a căzut o ploaie - chiar şi nu prea abundentă - să 

samănă grâu! de toamnă din timp, dându-i-se astfel po­
sibilitate până la iarnă să se desvolte şi să-şi întărească 
rădăcinile bme. 

Gospodarul neprăvăzător, ca 1 şi un simplu mun­
citor, care lucrează din poruncă numai, a sămănat grâu! 
de abia spre sfârşitul toamnei, când a rămas puţin timp 
până la ger, Din această cauză plantele deabia incolţite 
au îngheţat, iar grâu! primăvara a eşit rar de tot, deşi 
poate ca omul harnic a fcicut toate lucrarile. aratul, semci­
natul cât se poate de bine. 

.Noi care din copilărie şi până la adânci bătrâneţi• 
nu facem altceva decât plugărie, mai degrabă ii putem 
învăţa noi plugăria, decât ei pe noi." 

Cei ce gândesc in felul acesta - şi numărul lor 
este mult mai mare decât să crede - nu numai că gre, 
şesc, dar chiar şi pciccituesc, găndind şi vorbind astfel. 

Noi agronomi. - cărturari plugari - venim in 
mijlocul plugârimei nu atât pentru a Vă învăţa pe voi 
ca să fiţi lucrători, muncitori ai pământului, de ceiace 
cu drept cuvânt de multe ori nu aveţi nevoie. Noi 
venim să vă arătăm turn trebuie să deveniţi gospodari 
plugari. Să vă arătăm care trebuie să fie rânduaiala in 
gospodărie, care trebuie să fie acele cunoştinţe ce vor 
ajuta să înlăturaţi neajunsurile meseriei. 

Credem cei faţa de aceasta grije a noastra, nici o 
fire ispititoare a plugamlui nu trebuie sa rcimâie indiferentei. 

1 Iată. prin urmare care-i rostul nostru. 

Cositul plantelor furagere 

Nutreţul se compune din două parţi şi anume 
din partea nutnt1va ZISa digestibilă şi, din partea indi­
gestibilă numită balast, care animalul il lapădă in for­
mă de băligar. 

Valoarea unui nutreţ depinde de conţinutul lui 
in materii nutritive pentru animale, cari prin organele 
lor digestive (de mi~Huire) adecă prin stomac şi intes­
tine. le transformă in carne, lapte, untură, etc. 

· In ce priveşte partea indigestibilă sau balastul, 
acesta nu serveşte altui scop decit de a umplea sto­
macul animalului pentru ca acesta să se simtă sătul şi, 

are valoare numai din punct de vedere al producţiunei 
·gunoiului. 

Nutreţ cu valoare redusă, adecă cu puţine părţi 
nutritive sunt: paiele, pleava. tuleii, etc. Cât despre 
fân, trifoiu, lucernă, bicău, boabele cerealelor, etc, ele 
sunt nutreţuri de valoare, căci au multe materii nutri, 
tive pentru animale. 

Dintre plantele furagare, adecă acele cari se cosesc 
pentru a fi folosite ca nutreţ in stare verde. acrite sau 
prin uscare tr.tnsformate in fân, unele conţin mai multe 
şi altele mai puţine materii nutritive. 

Chiar una şi acecaş plantă furageră are diferite 
valori, cari stau in strânsă legătură cu capacitatea ei 
nutritivă. Aceasta depinde dela starea desvoltărei ei 
in timpul când a fost cosită. Cea mai mare valoare 
nutritivă o:are planta tânără, iar c;ea mai mică o are 

de Ing. Agr. lnsp. Gl. !W. Popesc:u 

aceea pe care s'a copt sămânţa. Bineinţeles că şi in 
acest timp are planta o valoare nutritivă, dar aceasta 
se află in sămanţa ei şi nici decum in paiul copt. 

Un ovăs, orz, grâu cosit verde arc o valoare nu­
tritivă mare, dar cu cât imbătrâncştc planta, aceste materii 
nutritive ale plantei verzi scad ; ele adunându-se in 
sămânţă. Aici deci, in sămanţă, se adună puterea, va, 
loarea plantei şi numai o parte foarte mică rămâne: in 
paiul copt. 

S'a dovedit mai departe că, partea nutritivă a 
plantei verde cosită se mistuieşte de stomacul animalului 
cu atât mai greu cu cât planta este mai bătrână, căci 

incetul cu incetul planta crudă se inlemneşte. Acest 
lucru este ştiut de foarte mulţi agric1.1ltori şi totuşi se 
mai fac incă şi astăzi multe greşeli in ceeace priveşte 
cositul plantelor furagere, pentru fân. 

Mulţi oameni de ştimţă şi conducători ai diferi, 
telot moşii au făcut o sumedenie de Încercări pentru 
a hotărî timpul cel mai potrivit pentru tăiatul (cositul) 
plantelor furagerc. lncercările acestea au dovedit că, 
timpul cel mai pDtrivit pentru cosit este acela d inflo, 
rirei, căci in acest timp vorn primi un nutreţ calitativ 
superior şi cantitativ corespunzător. 

Pe fânaţa unde avem un amestec de plante, fie­
care cu un alt timp de inflorire, tăiatul se face atunci 
când trifoiul roşu sau ierburile cele 'mai de valoare 
sunt in înflorire. Este bine ştiut că creşterea, desvo{, 
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tarea ierbei nu este in fiecare an la fel. Aceasta depinde 
şi de mersul timpului. care face ca cosirea plantelor să-se 
facă într'un an cu câte 1-2 săptămâni mai timpuriu 
sau mai târziu decât in altul. 

In regiuni cu fânaţe inferioare, cu o producţiune 
slabă, agricultorul caută să amâne cositul ierbei, nu până 
la inflorire ci, până ce spicele ierburilor intră in sămânţă. 
Prin această procedură sigur că va avea cu un car de 
nutret mai mult in şură, insă va avea nu fân nutritiv, 
ci un fel de paie ale căror valoare este foarte mică. 

Să luăm c.a exemplu valoarea nutritivă a trifoi ului 
roşu, a mazărei, a măzărichei cosite in timpul înflorirei 
faţă de valoarea paielor lor, ·cosi te pentru sămanţă, 
Ştiut este de toată lumea că, fânul din plantele amin­
tite este cu mult superior celui al paielor lor. Această 

deosebire este şi intre iarba tăiată pe timpul înflorirei 
şi intre aceea cosită prea târziu. In cazul din urmă vom 
cosi paie de ierburi sub denumirea de fân, care sunt 
bune de a umplea stomacul animalului, dar nu şi de 
a-l nutri. 

Agricultorul prevăzător claseaza fânul din diferi­
tele plante furagcre după cum ele au fost recoltate. 
Nu le amestecă una cu altă fără nicio cumpănă, ci le 
păstrează după valoarea lor, cele mai bune pentru tână­
ret, iar apoi celelalte pentru animalele de tracţiune (cai 

şi boi) pe timpul lucrului şi pentru vacile cu lapte, şi 

altele de tot slabe, pentru alimentarea animalelor in 
repaus sau a vacilor sterpe. 

Ca in cele mai multe cazuri "Gura Satului" 
este de părerea că "fânul ii fân" şi că are tot aceeaş 

valoare fie ~,;ă este tăiat mai timpuriu sau mai ·târziu 
şi că, invăţaţii să spună poveştile lor babelor că acele 
şi aşa nu au alta de făcut decât şă-i asculte. 

Pentruca pe aceşti incăpăţânaţi şi neincrezători 

să-i putem vindeca sau mai bine zis să-i putem convinge 
că părerea lor este greşită, propun următorul leac. Invitaţi-i 
la o masă şi le daţi o friptură de carne de bou bătrân, iar ce­
lorlalţi oaspeţi le daţi o friptură din carnea unei vite de 
2 ani. Apoi vazându-i asudând, prin munca grea a făl­
cilor, intrebaţi-i: Puate nu v'o fi plăcănd carnea de 
vită bătrană şi iti fi poftind şi voi carne de vită tânără? 
După mâncare dati-le nişte ţigări din calitatea cea mai 
rea pe cănd voi să vă puneţi să fumaţi ţ1gări bune. 
V ăzându-i tuşind şi lăcrămând să-le spuneţi : Ce tuşiţi 

aşa că doar "Tutunul ii tutun". Poate se vor convinge 
după aceste probe că nu tot f<inul ii fân şi că valoarea 
fânului nu este aceeaş, fiindcă ori producem fân de 
calitate bună, prin cositul plantelor furagere la timpul 
potrivit a înflorirei ori producem fân de calitate infe­
rioară fărâ nici-o valoare, prin cositul făcut prea târziu. 

'! . Cultura·· Ciu perei lor 

Agricultorii au avut ocazie să admire vara după 

ploaie, cum răsar ciupercile in pământurlle grase din 
vatra satului 

Cine ştie să le gătească face bune mâncări din 
ele. In China şi Japonia, se face mâncări din ele. In 
Apus in Franta, Oermanie, etc. sunt foarte căutate şi 

bine plătite pe piajăt pentru care şi agricultorii le eul· 
tivă mult. In oraşele mari, sunt comercianti, cari prin 
negotul cfupercilor îşi agonisesc viata. căpătând bune 
câştiguri. 

Pentru ca să avem in gospodărie ciuperci avem 
nevoie de mijloace neînsemnate fală de celelalte 
culturi grădinăreştl sau agricole. 

Cultura ciupercilor se poate face in grădini, plv. 
nlje sau in orice cameră rămasă neintrebuinlală în 
gospodărie. Deoarece reuşitll culturii ciupercilor de· 
pinde in mare măsurat de felul cum am pregătit ba­
legarul, trebue să ne dăm toată ostăneala ca acesta 
că fie curat, bun şi bine fermenlat. Bălegarul proas· 
păi de cal este cel mai bun, luăm cantitatile necesare 
pentru straturile culturel ciupercilor. Facem o grămadă 
şi tot la două zile amestecăm de mai multe ori, fe· 
rindul de soare. DupA. 10-14 zile il amestecăm pen· 
tru ullima dată cind trebuie să fie de o culoare ca· 
tenie cu aspect de bălegar putrăd, Este de mare lm· 

De Ing. Aer. B. Gospodirzov 

portată să fim atenti la gradul de umiditate a b8legarulu1 
care · trebue să aibă un procent oareşcare de apă şi 

anume strângându-1 in pumn să nu curgă apă din el. 
Aşa pregătit balegarul se intrebuinfeazii in cullură, in· 
troducându-1 în locul pregătit dinainte În stratul la care 
le dăm formă după caz de preferat Uitimea 1 . metru 
şi grosimea .30 cm. Straturile cu bălegar le putem da 
forma de piramidă pe muchile cărora semiinăm să. 

manta de ciuperco. Tot aşa putem să dăm şi alte forme. 
Vom căuta să mentinem umiditalea, stropind uşor cu 
pulverizator. 

Cultura clupercilor in griidlnl, se face, fiicându.se 
şanturi cu lăjimea de un metru şi inălfimea de 40 cm. 
Apoi le umplem cu bălegar, pregătit după cum s'a a. 
rălat mai sus şi când are 28 de grade C se seamă· 
nă cu semânfă de ciuperci. 

Pivnitele şi camerile nefolosite sunt cele mai 
bune pentru cullura clupercilor. E nevoie să tie bine 
aerisite, ferite de bătaia soarelui şi vânturi puternice 
straturile se fac la suprafata pămânfului cu dimensiu· 
nile arătate. 

Cu producerea semlntei de ciuperci se ocupă 
marele case grădinăreşti din Apus, iar la nevoie pu­
tem incerca şi cu pământ din locul unde am avut ciu· 
perei pe câmp. Sământa din comerl ny est~ oltceva 

/ 
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decât bălegar sau paie, in care se vede mlceliul ciu· 
percU şi totodată se găsesc sporii pe cari îi distingem 
greu. 

Insemântarea se face in cuiburi la dista!lfe intre 
rânduri şi cuiburi de 20 cm, apoi stratul semănat il 
batem cu o scândură mică pentru a se aşeza hine să· 
mânfa şi hălegarul. lnvelim cu o rogojină de paie sau 
facem o acoperire cu scândurl. 

După trei săptămâni dela însemânfar(', sporii se 
desvoallă şi observăm la suprafata felimenle alb(', 
când vom acoperi cu un strat de 3-4 cm. pământ 

din grădină văros sau nisi'los, aşezat uniform şi stro · 
pit imediat cu pulverizatoruJ. După alle trei săptămâni 

se ohsearvă lngroşări şi se Ivesc ciuperci, 
Pentru a reuşi cultura ciupercilor se va acorda 

mare atenfie la: calitatea pământului respective băle­
gar, localitate, umezeală temperatură, provenienta să­
sământelor, etc. 

Recollarea ciupercilor se face cu mare băgare 

-----------------------------------
de seamă. Ciupercile se scot sucindu·se pe loc şi de 
unde a fost scoasă imediat se· umple golul cu pământ 
sau se tale jos uşor cu un cutit tăios. 

Pentru a asigura cultura de infectie parazitară 

se va stropi împrejurul stratului cu solutie de piatră 

vânătă 2%. 

Cultura ciupercilor reuşeşte în oricare anotimp 
şi in special primăvara şi toamna. In timpul vegetatie! 
se va fine curat stratul şi se vor nimlcli huretii sălba· 
tiei care apar. 

Pentru precaufie contra muscei ciupercii (scioaca) 
foarte periculoasă se va arde la fiecare 10 zile câte 
2-5 grame pucioasă pentru metru cub de aer din ca­
meră 

Cultura intensiva a ciupercilor se face in serii 
speciale unde pe stelaje aşează culluri,e. 

Fată de cererile de pe piafă a ciupercilor şi pre· 
fui care se acordă, aceasta cultură poate fi rentabilă 
mai ales necesitând cheltueli neinsemnate. 

Recepţionarea!) şi păstrarea viţelor altoite până la plantare. 
O vie trebue făcută cu foarte multă socoteală şi 

băgare de seamă, mai ales in timpurile de azi. Adeseori 
podgorenii noştri umblă după material ieftin, pe care-I 
găsesc bine înţeles mai uşor, datorită faptului că numă, 
rul pepinieriştilor creşte mereu, fără că aceştia să co­
respundă condiţiunilor ce li se cer şi anume : 

Să fie în primul rând oameni conştiincioşi, ca să 

producă şi să vândă soiuri de viţă asupra cărora să nu 
fie îndoială. In al doilea rând, trebue să fie cunoscători 
buni ai situaţiei viticole din ţară şi pricepuţi in ale 
şcolilor de viţe, pentru a produce mult, bun şi ieftin. 

Cumpărarea de viţe altoitf' se face in cele mai 
multe cazuri, prin scrisoare şi numai atunci când cum­
părătorul a primit marfa, vede calitatea ei.· De aci vin 
mai multe pierderi : Cheltueli cu plantarea unor viţe 
slabe, cheltueli cu ingrijirea lor timp de 2-3 ani, ca 
in cele din urmă să ai desamăgirea golurilor intr'o vie 
tânără. Cheltueli noui şi multă trudă pentru complec­
tarea acestor goluri, ceiace foarte rar se pot implini. 

Pentru a înlătura aceste neajunsuri, dăm urmă­

toarele sfaturi : 
Decât să cumpărăm tot putregaiul pepinieriştilor 

neconştiinciosi la un preţ într'adevăr scăzut, mai bine 
sa platim firul de viţei 1-2 lei mai scump, dar să avem 
calitate superioara. 

Când o comandă ne-a sosit in gară, viţele fiind 
ambalate (impachetate) in lăzi sau baloturi (pachet), 
trebue să fim cu băgare de seamă ca nu cumva acestea 
să fi suferit in drum. Vom despacheta şi vom vedea 
decă nu este vre-o lipsă. In acest caz reclamaţiunea 

trebue făcută pe loc către Direcţia C. F. R., prin şeful 
gării; iar in cazul când ·materialul sosit nu corespunde 

1) Reccpţionare.l - ver;fic<'rea cump.araturii la primire. 

1 

1 

cu comanda făcută, se va incheia un proces verbal tot 
la gară. Indată ce am ajuns acasă, materialul pentru 
plantat trebue numai decât să'l cercetăm. 1ntâi cerce­
tăm port-altoiul, luând mai multe viţe altoite, pe rând 
câte una, şi le indoim in cerc, fără a le forţe prea tare. 
Dacă la prima incercare viţele se rup, însemnează că 

port altoiul este uscat sau putred. Trebue să fim cu 
mare băgare de seamă la sănătatea port,altoiului, deoarece 
decă o viţă nu are rădăcini, se mai pot forma; dacă 
nu este bine sudată (prinsă), se va mai întări in pă­

mânt: dar dacă portul va fi bolnav, vom avea goluri 
in vie, căci vita se va usca după un ·an, doi. Se va 
cerceta apoi cu un briceag sau chiar cu unghia, pe 
lungimea portaltoiului, ca nu cumva să aibâ părţi put­
red.e sau pe cale de a putrezi. Indepărtând coaja, lem 
nul trebue să aibă o culoare albă sănătoasă. Să nu fie 
ros de viermi sau rănit de casma, cu prilejul scoaterii 
din biloane. . 

Cercetarea sudurei. Se ia o viţă in mâna stângă şi 
se ţine cu port altoiul in podul palmei, intre degetul 
mare şi arătător, la 5 cm departe de sudură. Intre de 
getul arătător şi cel mare al mânei drepte, apucăm al­
toiul de cap şi-1 indoim, cu o putere potrivită, care se 
apreciază rupând o viţă perfect sudată. Dacă viţa nu 
se desface din punctul de altoire şi nu are părţi ne­
sudate (nelipite) pe cari le putem vedea uşor, viţa' e 
bună la sudură. Când viţa ţine numai într'un punct 
sau două, ea se rupe uşor. La viţele cari au la punc­
tul de altoire calos (umflătură la punctul de prindere 
a altoiului) mare, trebue să avem mare băgare de sea­
mă, deoarece se pootte ca sudura să nu fie bună, şi 
totuşi viţa să nu se rupă la indoire, datorită acestui 
calos care leagă viţa in acest punct, ca un fel de inel. 
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Cercetarea radacinilor. Acestea se încearcă rozând 
cu unghia câteva. Trebue să tie albe la ruptură, nu 
negre, caci atunci înseamnă că sunt uscate sau putrede. 
O viţă bună trebue să aibă cel puţin 3 radacini bine 
desvoltate şi crescute din toate partile butaşului (port·al 
toiului.) Dacă nu are aceste rădăcini, înseamnă că pe o 
porţiune oarecare port-altoiul e bolnav, putred sau us­
cat. Dacă răd,i.cincle sunt crescute numai dintr'o parte, 
atunci încercăm partea cealaltă cu unghia sau briceagul, 
ca să vedem dacă ţesuturile ei sunt vii sau moarte. Se 
pot întâmpla viţe sănătoase, numai cu 2 sau o singură 
rădăcină, celelalte fiind rupte dela scosul lor din şcoala 
de viţe. Acestea sunt bune. 

Cercetarea ldstarulut. Acesta să aibă cel puţin 25 
cm. in lungime, 6 m'm. grosime la bază şi să nu fie 
crud, adică să fie bine lemnificat (copt.) 

Dacă la această cercetare amănunţită am gas1t că 
viţele îndeplinesc toate condiţiunile de calitate, le stra­
tificăm până la p!a'tltarea definitivă. Dacă nu le găsim 
bune, redamaţiunile se fac pepinierei care le-a expe­
diat. Inainte de stratificat viţele se clasează pc varietăţi. 
(soiuri), după etichetele depe fiecare pachet. 

Putem stratifica viţa afară in şanţ sau in bordeie 
in nisip potrivit de umed. S;ipiim şanţul cam de 30 
cm. adâncime, 0,80-1 m. lărgime şi mai mult şi lung 
după cantit<ltea de viţă ce avem de stratificat. Pc mar-

ginea şanţului, rezema te, aşezăm primul rând de pa-. 
chete peste care punem un strat de nisip, cam d;) 
J -2 degete. Il îndesăm bine printre radăcinele viţelor 

şi apoi călcăm bine ca să nu rămână goluri printre 
viţe. Urmăm cu alte rânduri de pachete şi punem din 
nou nisip, acoperind viţele pe o porţiune de lăstar de 
circa 15-20 cm. 

Cind stratific,im in bordei. aşezăm pachetele de 
viţe de regulă culcate, astfel încât straturile de nisip să 
cuprindă în întregime radăcinele şi port altoiul, fără a 
lăsa goluri, cari înlesnesc mucegăirea şi inegrirea vite­
lor. Şi aci vom avea deosebită grijă ca nisipul să intre 
bine printre rădăcinele vitelor, indesăndu-1 cu mâna şi 
apăsând. Peste cel din urmă rând de vite punem un 
strat de nisip de 10-15 cm. grosime. 

După toate aceste prăfuim puţină pulbere de pu· 
cioasă pe lăstarii vitelor, mai ales când aceştia nu sunt 
bine copţi, ferindu.i de mucegai. 

Dacă facem stratificarea de cu toamnă, atunci 
vom repeta această operaţiune in timpul iernei dacă e 
nevoe. Vom cerceta radăcinele şi vom veghea ca ele 
să rămâne sănătoase. 

In zilele senine şi cu vânt vom aerisi bordecle 
spre a împiedeca desvoltarea mucegaiurilor. 

"Din Drumul Nou" de ing. agr. 1. N. DEDlU Pepiniera lstriţa 

Apendicita la om. /r 

de Dr. Şt. Tiriac medic. 

Acest cuvânt străin "apendicită", incepe să fie tot 
mat cunoscut şi la sate, pe unde deja, tot mai mulţi 
ştiu că aşa se nume'şte aprinderea maţului cel orb, la om. 
Această boală este întradevăr, din ce in ce tot mai 
deasă şi a ajuns să fie un fel de spaimă. La cea mat 
mică durere in burtă sau la o simplă stricare de sto­
mac, hai la doctor, sâ nu cumva să fie o apendicită. 
Pentrucă, de cănd sunt mai mulţi doctori şi oamenij 
s'au dedat să-şi caute mai des de sănătate şi astfel s'a 
descoperit că maţul cel orb, se itl).bolnaveşte foarte des 
şi grav. Mulţi mor încă tineri şi nu se ştie de·ce. Se 
zice că i-a lovit matricea şi cu asta s'a lămurit cauza 
morţii, fără să se ştie că unu dintre et au murit de 

apendicită. 

Acest maţ orb este de m<'irimea unui deget mic( 
de copil şi este aşezat acolo! unde maţul (intestinul. 
cel subţire al omului trece in maţul cel gros. El este 
ca un degetar de mă.nuşe, strimt. Se numeşte apmdice, 
iar către aprinderea sau inbolnăvirea lui se zice a p e rt­
d ici t d. Nu se ştie încă, ce rost are el, in burta 
omului. Toate organele din corpul omenesc, au un 
rost, toate servesc la ceva, numai apendicciui, nu i s'a 
putut găsi încă, nici un ser\'iciu. Deşi este şi el un 
maţ, totuşi nu ajută nimic la mistuirea mincarii. insă 
la copii şi la oamenii tineri, totdeauna este foarte dispus 

să se aprindă şi să dea apendicită. 

Se ştie cât de uşor se arrind şi se umflă gâlcile 
şi mandulele, la copii, iarna. Totatât de des şi de uşor 
se aprinde şi apendicele, numai că el se aprinde în 
orice anotimp, făra deosebire. Aprinderea lui insem· 
nează, că. se umflă, devine roşu şi inlauntrul lui se 
formează puroi, intocmai ca şi cum într'un degetar de 
manuşe s'ar indesa puroi. Apendicele are atunci înfă­
ţişarea unui cirnat subţire, care de multe ori plesneşte 
şi puroiul se scurge în burta omului, infectând şi aprin­
zând toată pieliţa sau preveşteala, care înveleşte 
maţele (intestinele). Această aprinder~: se cheamă. peri, 
tonitd. Ea cuprinde toată burta pe dinlăuntru şi din 
ca nu mai este scapare, numai dacă bolnavul este 
operat, îndată în primul ceas după ce a plesnit apen, 
dicele. De multe ori însă, puroiul nu se imprăştie peste 
tot, ci formează un cuib cât un pumn, in jurul apen· 
dicelui, care se vindecă incet, sau se transforma într'o 
pungă cu puroi, care şi ea se poate sparge, sau poate 
otravi sângele. Otravirea sângelui este o boală fără leac. 

Ce simte omul în decursul acestor intâmplări din 
burta lui? El simte: durere mare în burtă, greţuri şi 

are vărsături, călduri şi friguri. Să le vedem pe rând 
cum sunt fiecare din aceste semne. Durerea apare acolo 
unde este apcndicele. El se găseşte la 4-5 degete dela 
buric inspre dreapta şi puţin in jos, adecă intr'o di­
recţie eate merge şi in jos şi spre dreapta. Când se 
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începe apendicita· şi in decursul ei, omul simte împre­
jurul acestui loc, o durere foarte mare, de se ţine une­
ori aplecat, neputând sta drept şi în acelaşi timp are 
greţuri, varsă mâncarea, sau venin, sau acreală din sto­
mac, îl cuprind fiori reci . şi călduri, asuda, il doare 
capul şi peste tot se simte foarte râu. Câteodată bol­
navul simte durerea in altă parte a burtii, dar dacă 
pune mâna pe locul unde se află dedesubt apendicele 
simte că il doare la cea mai mică apăsare şi peretele 
burţii in acel loc este mai ţeapăn ca in altă parte, nu 
mai este moale. lată aşa se incepe boala apendicitei. 
Ea se incepe din senin, in plină sănătate. Uneori însă 
inainte de acest început, cu câteva zile, alteori cu câ­
teva săptămâni sau chiar luni. omul se simte fără chef, 
fără poftă de mâncare sau are chiar şi mtci dureri, 
apoi deodată izbucneşte aşa cum am descris-o, 

Boala, în 1-2-3 zile poate deveni tot mai rea, 
apendicele plesneşte şi bolnavul a intrat jJC calea morţii, 
care vine in 2-3 zile. Dacă, însă el s'a căutat dela 
inceput la un medic, acesta il indruma la spital, unde 
i se scoate apendicele, prin o operaţie scurtă şi uşoară 

şi după 7 zile va părăsi spitalul, vindecat pentru tot­
deauna de apendicită. Dacă bolnavul nu merge la 
medic, nu se prăpădeşte el intotdeauna, însă moartea 
va atârna pururea deasupra lui, ca o sabie care i-ar fi 
aninat.i deasupra capului, numai într'un fir de păr. 

Bine! se va zice, dar dureri în burtă şi greţuri, chiar 
şi vărsături se întâmplă adeseori. 

Totdeauna este vorba de o apendicită? Totdeauna 
să tiai fuga la medic? Intr' adevăr, foarte de multe ori 
este vorba numai de un stomac prea tescuit cu mân­
care, sau cu mâncare stricată. 

Pentru a putea deosebi un stomac . stricat, de o 
apendicită, omul trebue să ţină la casa lui un termo­
metru, adeca un grad cu care se măsoară căldura cot­
pului şi care costa numai 60 de lei şi se capătă la 
orice farmacie, atâta cheltuială nu-i mare când e vorba 
de paza sănătăţii. 

La apendicită, termometrul arată călduri peste 
37°, iar dacă este vorba numai de un stomac sau 
maţe stricate, el va arăta calduri sub 37°. Termo­
metrul trebue scuturat înainte de întrebuinţare, ca să 
cadă argintul viu din el, la fund, apoi se ţine capă~ 

tul lui cel mai subţire în gură sau subţioară timp de 
10 minute şi după aceea se citeşte până la ce număr 

s'a urcat argintul cel viu. Dacă s'a urcat peste 37° şi 

sunt prezente semnele descrise • mai sus, repede la 
medic. 

Apendicita este o boală deasă şi periculoasa, 
sufăr de ea mai ales copiii şi oamenii tineri. Ne putem 
feri de ea întrucâtva dacă suntem cumpătaţi cu mân­
cările şi beuturile. 

Mulţi se prăpădesc de ea, numai pentrucă nu au 

ştiut aceste puţine lucruri câte se pot citi in acest ar 

ticol. neglijând astfel medicul. · · ' ' 

Agricultori 1 Feriţi vitele con­
tra muştelor columbace! 

nwtt *b''s·'>'•' 

Cunoştinţele folositoare despre cal. 

Pentru a-se numi cineva crescător de cai price­
put, trebue intre multe altele să cunoască şi toate nu~ 
mirile părţilor trupul.1i calului. Cum va putea crescă­
torul sa înţeleagă altcum o descriere despre o parte 
sănătoasă sau bolnavă a trupului ca~ului când numirea 
ii este cunoscută. Noi ardelenii am învăţat numiri un­
gureşti, nemţeşti, şi pentru foarte multe avem noi numirile 

noastre localnice româneşti, dar puţini dintre noi, cres­
cători cu şi fără carte, ne putem mândri că cunoaştem 
toate numirile adevărate româneşti, cari se folosesc atât 
in cărţi cât şi in practică. 

Ing. agr. insp. gen. Nicolae Popescu 

Am gas1t de bine de a da cititorilor noştri oca~ 
ziunea de a cunoaşte şi de a se împrieteni cu aceste 
numiri, publicându-le pentru învăţătură alăturat figura 

unui cal, care este prevăzut cu 52 cifre, fiecare cifră 

reprezintând o parte a trupului. Lângă figu~a calului se 

află şi o listă care ne arată numirile. 

Puneţi vă pe probă şi veţi vedea ce puţini sunt 

aceia cari cunosc aceste numiri. Cu figura calului şi cu 

numirile lui in mână fiecare crescător va putea în scurt 

timp să-şi insuşească această ştiinţă atât de necesară. 

'• 

l 
l 
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Părţile capului: 

1. Ceafa 
2. Moţul 
3. Urechile 
4. Tâmplele 
5. Bucle 
6. Ochii 
7. Fruntea 
8-9. Obrazul 

10. Narile 
11. Buzele 
12. Gura cu dinţii 

13. Barbia 
14. Falca 
15. Gâtlejul 

31. Spata 
32. Vmaml 
33. Braţul 
34. Cotul 
35. Antebraţul 
36. Genunchiul 
37. Indoitura genunchiului 
38. Fluerul 

Părţile picioarelor: 

39. Pinte11ul 
40. Chişiţa 
41. Coroana 
42. Copita 
43. Coapsa 
44. Iia sau grasetul 
45. Gamba 
46. ]aretul 

Părţile trupului: 

16. Gâtul 
16 a. Coama 
16 b. Gâtui 
16 c Gâtleţul 
17. Vena jugulara 
18. GreabcitJUl 
19. Spinarea 
20. Şalele 
21. Vârful crupei 
22-23. Crupa 
24. Coapsa 
25. Şoldurile 
26. Flancuri 
27. Burta 
28. Coada 
29. Anusul 
30. Testicule 

47. Cotul dinapoi 
48. Fluerul 
49. Glesna 
50. Chişiţa 
51. Coroana 
52. Copita 
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O altă ştiinţă trebuincioasă pentru crescător este 1 nează a cumpăra mâţa-n sac. In tabloul alăturat se 
capacitatea de a putea stabili vârsta calului. A merge 1 arată dinţii unui cal dela vârsta de 1 an până la vârsta 

·"' la târg şi să nu ştii să hotăreşti vârsta calului, însem- t de 8 ani. 

Mânz de 1 an M~nz de Jl'~ .111 

Iapă de 31 ~ ani Armăsari de 5 ani Armasari de 4'!2 ani 

.C 

Iapa de 6 ani Iapa de 7 ani Armăsari de 8 ani 
Dinţii de jOii Dinţii de sus 
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Pentru a fi însă capabil a constata vârsta calului 
după starea dinţilor este; necesară o practică foarte în­
delugată. 

Multe guri de cal trebuesc deschise până să ştii 
să citeşti bine in ele. In fiecare sat se găsesc oameni 
pe cari i-am putea numi specialişti in această ştiinţă. 
Foarte bine ar fi încât grupuri de săteni s'ar ocupa in 
zilele de repaus, sub conducerea acestui specialist cu cu­
noaşterea gurei calului. Ar fi un lucru de mare folos 
pentru toţi crescătorii. 

La urmă arăt nişte figuri de picioare de cai, atăt 
cele de dindărăpt (posterioare) cât şi cele de dinainte 
(anterioare). Picioare in poziţie normală, cum trebue să 
fie, şi in unele poziţii greşite. 

Care este cauza că am ales chiar picioarele şi nu 
capul, grumazul sau spatele pentru a-le arăta greşelile? 

Aşi fi făcut în acest caz tot aceeaş greşală ca şi 
omul care începe povestea despre un cal cu cuvintele, 

. 

am văzut un cal, ce să vă mai spun, avea un pept! un 
grabăn ! o crupă ! vă pot spune era un cal de toată 
frumseţea. Ce greşală a făcut oare acest om ? A vorbit 
despre toate şi numai de aceea nu, de ce trebuia ·să 
vorbească in primul rând: adecă despre picioarele ca­
lului. 

Nici un animal nu are aşa de mare nevoie de 
picioare sănătoase ca şi calul. Fără picioare bune nu 
are valoare. 

La aprecierea unui cal începeţi cu examinarea pi­
cioarelor. Incât acestea nu sunt corespunzătoare nu mai 
ridicaţi privirea la restul trupului, căci frumseţea lui 
poate să vă ducă in ispită de a cumpăra acest cal care 
este ca şi o casă fără fundament sau ca şi un car nou 
cu roate vechi, slabe. 

Picioarele sunt fundamentul, ele trebue să fie 
drepte, să aibă poziţie normală căci altcum ele nu îşi 
pot indeplini funcţiunea şi astfel valoarea calului scade . 

Arcat ·oe c),lie Normal (\i chi~iţ.\ t\1 -:hi~it.i 
pre.1 dre.1pta moale 

,, 

Normal Stramt Larg Normal Cam pat Indoit 

Normal Stramt Coate de vaca 

.. 
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Mă îndestulesc să scriu cu această ocaziune nu, 
mai despre aceste trei lucruri importante pentru aes­
cătorii de cai. 

Aşi fi foarte mulţumit încât in decursul Sărbăto­
rilor cetitorii noştri ar studia atât cele scrise cât şi 

ilustraţiunile din acest articol, ca apoi in mici grupuri 

să-ş(arate fiecare preceperea lui - sub critica celor pre,, 
zenţi - pe caii ce le prezintă crescătorii in acest scop. 

Incât se va urmări acest sfat al meu, vă rog 
scrieţi-mi despre o astfel de examinare, c.iţi aţi fost 
prezenţi (pe nume) ce s'a constatat la examinare, fost-a 
sfatul meu de folos ori ba şi altele ce credeţi de bine. 

Creşterea Vifeiilor 

Comisia Camerei Agricole Sectia Arad cu ocazia 
examinării animalelor de reproductie a constatat că 
din tăuraşii prezentati, 70 la sută au fost in raport 
cu vârstat slab desvoltati din cauza creşterii şi nutririi 
greşite. Este foarte trist, însă fapt constatat - chiar 
şi în plasele unde creşterea cailor şi porcilor ar fi 
satisfăcătoare - că alegerea, îngrijirea şi . nutrirea 
viteilor se face fără sistem, fără judecată netinând 
cont nici de cerintele de bază ale creşterii. 

Imi vine să cred că fac un serviciu crescăforilor 
cari vor să aibă tăuraşi buni pentru prăsilă, dacă de 
prezent voi eKpune cum trebue să lucreze ca să ob­
ţină tăuraşi sau vaci bune. 

Reuşita la creşterta vitelor cornute depinde de 
doi factori principali: pe de o parte de calitatea tau­
rulat şi a vacilor adectJ tie pdrinţi, pe de alttJ patle de 
felul cum creştem "Vi/eli. După animale de calitate su­
perioară~ cari transmit în mod sigur însuşirile lor 
bune, numai atunci vom obtine urmaşi valoroşi dacă 

satisfăcând cerintelor rasei respective, vom asigura 
viteilor conditii bune de viată. Trebue ştiut că însuşi­
rile bune ale părintilor se moştenesc de urmaşi numai 
sub formă de inclinatie, de predispozitie şi că aceste 
calităti se vor :desvolta sau nu, - aceasta depinde de 
modul creşterii. Conditii nefavorabile : nutrirea nein­
destulitoare şi ingrijirea proastă fac, ca urmaşii a 
celor mal buni pArinti să se corcească. De exemplu: 
dacă cineva tşi aduce din ElveJia un taur de pur 
sânge Simental şi il foloseşte pentru vacile sale bune, 
atunci numai in acel caz va obtine produşi asemănă­
tori tatălui, dacă viteii sug timp suficient, sunt nutriti 
In mod rational, se tin in grajd corespunzator şi ii 
este asigurată mişcarea In aer liber. In caz contrar 
viteli . vor degenera, işi vor pierde curând facui ta• 
tea de creştere şi de productivitate. Astfel banlf in· 
vestiti si munca noastră va fi pierdută. 

Cum al fie vitelul pe care•l creştem 1 
Munca 'l spesele de creştere numai la acel vitel vor 
fi răsplătite care deja la fâtare arată corp bun, sănă­
tate şi vigurozitate, care este bine desvoltat in raport 
cu mărimea mamei şi soiul şi, care provine din vaca 
bună de lapte şi din taur valoros. 

La creşterea viteilor de rasă Simental, numai 
atunci vom obţine ttzultat• bune, daca nutrim tn mod · 

de Dr. O. Seymann Ing Agr lnsp. 

rational viţeii Sllgaci şi cei Jntărcatl pând la vâtsta de 
8-12. luni Dupd acest timp putem cruta nutreţul 
căci creşterea extenzivd pe pd~une este javorc.blltJ 
pentru săndtatea, ttz'stenta şi fructificarea animaltlor. 

Scopul creşterii la vitei Simcntal e:,te să produ· 
cem un animal cu corp voluminos, ce se desvoltă 

destul de timpuriu şi care utilizează bine nutretul. 
Acest scop numai atunci îl vom ajunge dacă în primul 
an de desvoltare nutrim animalul ;în moj abundent. 
Din vitelul bine crescut se desvoltă un animal cu corp 
voluminos, pept adânc, trup Jung, coaste bine arcate, 
crupa lată şi picioare scurte, care valorifică bine 
nutreţul. Iar hrănirea sgârcită, necorespunzătoare va 
produce un animal cu picioare lungi, cap mare, oase 
subtiri, trup ingust, pântece de pae, care va utiliza 
in mod prost nutretul şi va avea valoare mică. 

Creşterea ratională a viteilor este un mijloc efi- · 
cace; prin care putem mentine, ba chiar imbunătăti 
valoarea bovinelor. 

Acum voi povesti de nutrirea viteilor sugaci, a 
tineretului şi a tauraşilor. 

Viteii sugaci in primele opt zile a vietii lor, .au 
absolută nevoe de laptele mamei, căci acest lapte 
contine colostflll, un material cleios prin care se cu­
răţă intestinele. După opt zile poate fi intrebuintat 
laptele a altor vaci sau lapte amestecat pentru hrăni· 
rea viteilor. Vitelul sugacl poate fi crescut pe cale 
naturală sau artificială. 
, Metoda naturalcl de creştert, când vitelul suge 

laptele mamei, este la noi in general răşpândită. \ 
Creşterea naturală este corespunzătoare acolo 

unde se tin ·vaci slabe de lapte, cari nu produc lapte 
mai mult decât ce poate suge vitelul. Avantajul 
acestei metode este că pretinde muncă şi cunoştinte 

de şpeclalitate mai putine. Iar vitelul - dacă vaca e 
sănătoasă - obtine lapte cald şi bun pe care·l In· 
ghite treptat in lnghiliturt mici şi astfel creşterea va 
reuşi uşor. Desavantajul este că nu ne putem apăra 
bine contra tuberculozei bovinelor, căci dacă vaca este 
bolnavă uşor poată să infecteze VItelul ei. Apoi alt 
desavantaj este faptul că nu putem controla nici caii• 
tatea nici cantitatea laptelui consumat şi nu putem 
valorifica prin vitel hrana mai eftină. laptele smântâ .. 
nit. Trebue ştiut că vitelul nou născut pretinde zilnic. 
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5-6. litri de lapte, însă stomacul lui deodată nu 
poată primi decât 1. litru. Prin urmare în prima 
săptămână trebue să lăsăm să sugă de s. ori pe zi, 
apoi de 4. ori, iar după trei săptămâni de 3. ori pe: 
zi. După 4 săptămâni - dacă vitelul a învăţat să 

mănânce şi alt nutret - este suficient să sugă de 2. 
ori pe zi. In multe locuri am observat că vitelul mic 
suge numai de 2. ori pe zi, aceasta este o metodă 

greşită, căci animalul având foame mare va suge prea 
hălos (repede) ceiace va conturba mistuirea, cauzează 
şi cufureală şi va influenta spre rău desvoltarea vite· 
lului. 

Creşterea artificială o facem atunci când nu 
lăsăm să sugă vitelul, ci îi dăm lapte din vase sau ii 
dăm prin aparate. Avantajul acestui fel de creştere 

este că putem apăra tineretul contra tuberculozei, 
căci ii putem da lapte pasteurizat (încălzit spre a 
omorâ germenii bolii) şi astfel şi după vaci infectate 
putem creşte vitei sănătoşi. De obiceiu vaca bolnavă 
aşa lnfectează vitelul că U Unge când acesta suge, 
sau dacă şi ugerul este bolnav şi laptele poată să 
transmită boala. 

Alte avantaje ale creşterii artificiale sunt că, dând 
lapte prin vase putem regula mai precis cantitatea de 
lapte după trebulntele creşterii vitelului, putem· valori· 
fica şi laptele smântânit şi astfel putem reduce in mod 
considerabil spesele de creştere. In sfârşit vitelul cres­
cut in mod artificial nu sufere când incetează hrăni­

nlrea cu lapte ca vitelul crescut în mod natural. 
Creşterea artificială are şi multe desavantaje, 

căci pretinde cunostinte de specialitate, muncă multă 

şi peste tot o curătenie desăvârşită şi îngrijire atentă. 
lnsă pe lângă cea mai bună îngrijire totuşi de multe 
ori apar conturbatii în mistuire şi cufureală, în urmă 
slăbire, ce cu greu putem îndrepta. Având în vedere 
că la noi - mai ales în comunele îndepărtate de 
oraş ,....,.... vaCile dau lapte putin, laptele n-are pret şi 
creşterea artificială nu este răspândită, am amintit 
numai această metodă fără să o descriu in mod 
amănunfit. 

La creşterea naturală vitelul în primele 3. săp· 
tămânf se nutreşte numai prin laptele mnmei. Se re· 
comandă a obicinui vitelul să consume în a patra 
săptămână afară de lapte şi nutret solid, adecă fân 
şi abrac. Nutretul păios porneşte functionarea stoma­
cului şi influentează spre bine desvoltarea oaselor. 
Scopul abracului este să complecteze fânul. Cel mai 
corespunzător este ovăsul sdrobit sau uruială de 
ovăs. In străinătate viteJilor de prăsilă se dă şi turte 
de in (mălăoiu). Vitelul de 10. săptămâni poate con­
suma ziln!c 1111 kgr. fân şi 1111 kgr. ovăs. 

Când vitelul a ajuns la vârsta de 4-5. luni şi 
·S·a desvoltat in mod satisfăcător, se trage laptele 
adecă se întarcă. lntărcarea are influenta covârşitoare 
asupra desvoltării mai departe a vitelului, căci lipsa 
laptelui adecă nutretului bogat in albumine o resimte 

w- ... w· ·• "., fbl'!h"' .• ·..-....... ,.,. rdiW > ·J s ttrt' iert ne 

animalul. Cu toate că întărcarea cât mal târziu este 
avantajioas~ asupra desvoltării viţelului, timp prea lung 
nu putem lăs.a să sugă, căci aceasta măreşte spesele 
de creştere. Se recomandă ca vitelele de rasa Simen­
tal să fie întărcate la vârsta de 16-20. săptămâni, 

iar viteii (tăuraşii) la 20-24. săptămâni. La întărcare 
vitelele trebue să aibă greutatea vie de 120-150. 
kgr.) iar viteii de 150-180. kgr. Vitelul sugător 
sporeşte zilnic 1-1 114 kgr. greutate şi pentru 1. 
kgr. spor de greutate are nevoe de 6-10. litri 
de lapte. 1 

Acum să vedem Cllm trebue sd nutrim viţelul 

tnţdrcat. La noi viteii crescuti în mod natural în ge­
neral sunt binişori, fiind tinuti şi crescuti cum se cade, 
însă nutrirea celor întărcati lasă foarte multe de dorit. 
Dela multi crescător! am auzit vorbirea următoară: 
"Viţelul trebue sd piardd carnea de lapte". Aceasta 
este o credintă cu totul greşită deoarece oprite sau 
decddere in desvoltarea animalului ttner ar fi o ere- . 
şald lrtpatabild. Cauzele principale pentruce viteii nu 
se desvoltă în mod satisfăcător trebue să o căutăm 
pe de o parte în faptul că viteii după înfărcare nu 
sunt nutriti în mod corespunzător, pe de alta că ju­
nincele sunt lăsate la taur înainte ce au îndeplinit 
vârsta de 2. ani. Nutrfrea slabă, iipsa de păşune şi 
nutretul prea voluminos are ca urmare pântece de 
pae, spinarea strâmoă, incovoiată şi desvoltarea in· 
suficientă a pieptului. 

Vitelulul înţărcat în locul laptelui trebue să dăm 
alte substante bogate în albumine şi minerale ca să 
poată forma carnea şi scheletul osos. Nutretul cel mai 
natural este fânul de livadă, de Jucernă, de trifoi din 
care zilnic trebue să-i dăm 3-4. kgr., iar ca abrac un 
amestec de 21/ 9 kgr. compus din ovăs, orz, mălăoiu 
şi putin porumb. Pentru acoperirea lipsei de minerale, 
este bine să dăm în hrana vitelului 30 gram calcium 
carbonat (praf de var). 

Păşunatul influentează spre bine desvoltarea 
viteilor. lnsă hrana depe păşune ori cât de bună şi 
abudentă ar fi numai la vitei peste 6. luni poate aco­
peri trebuintele in materii nutritive. Păşunile noastre 
sunt in general foarte slabe, aşa încât servesc numai 
pentru mişca!'e. Vitelul întărcat până la etatea de 9. 
luni creşte zilnic 0.7-1.0 kgr. în greutate. Cu înain­
tarea vârstei se micşorează facultatea de creştere şi 
nutrlrea viteilor trebue acomodată acesteia. Nutrirea 
viţeilor ptste prima larnd trebue să fie bazată pe fân 
şi abrac, bogate in substante strict necesare 
creştErii. 

Dacă in primul an de creştere am asigurat des­
voltarea normală a viţelului prin tinere şi nutrire ra:­
tională, atunci in al doilea (ln deosebi în al treilea an) 
de creştere putem ctuţa nutreţul, ba chiar este bine 
să punem pe primul loc creşterea sănătoasă pentru 
mărirea rezistentei. Aşa de exemplu: junincele cari 
au ajuns la maturitatea sexuală, in urma nutririi prea 
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abundente pot să nu prindă vitel. Deci în anul al 
doilea de creştere junincele vara trebue să fie tinute 
la păşune, care, (dacă ar fi prea slabă,) trebue com­
plectată prin nutreţ verde cosit, iar peste iarnă fânuJ 
este nutretul cel mai important, însă acesta il putem 
inlocui treptat tot mai mult prin pae, pleavă şi sfecle. 
Din abrac este destul dacă dăm după trebuinta 112 
cel mult 1. kgr. pe zi. Vitelele în vârstă de 8-12. 
luni, cresc ·zilnic cu circa 0.6 kgr. la 12-18. luni cu 
0.4 kgr. la 18-24. Juni cu 0.3 kgr. iar peste 2.. ani 
cu O 2 kgr. greutate vie. 

In cazul când juninca are doi dinti crescuti şi a 
ajuns la 280-400. kgr. putem să o lăsăm Ja taur 
căci din ea va deveni vacă bună de peste 500 kgr. 
greutate. 

Nutrirea viteilor :Ctăuraşilor) aceştia având mai 
mare energie de creştere, trebue să se acomodeze la 
aceasta facultate şi astfel se recomlndă ca viţei pen­
tru prăsilă să sugă cu o lună mai mult, ·decât vite· 
lele, iar nutrirea mai intensivă să fiP. continuată şi 

în al 2·lea an de creştere. Păşunarea sau în lipsa 
acesteia mişcarea sistematică este strict necesară'şi la 
tăuraşi. Având în vedere că creşterea viteilor reclamă 
muncă conştiincioasă şi spese considerabile vom tine 
şi creste putini vitei dar buni. pe cari insă tr~bue să·i 
creştem şi nutrim in mod rational, ca să obtinem ani­
male valoroase. 

Animale (tăuraşi, juninci) bune de reproductie 
vom avea numai atunci dacă creştem vitei buni pro­
veniti din părinfi aleşi, tinuti şi nutriU în mod cores• 
punzător. Plătim biruri grele străinătătii şi crescători­

lor din alte judete pentru animale de prăsilă din 
cauză că nu creştem vitei aşa cum trebue. Sfătuesc 

crescătorii de vite cornute din judetul Arad să ur­
meze sfaturile expuse in acest articol ca să obtină 
vite bune şi atunci nu vom fi constrânşi să ne pro· 
curăm taurii de reproductie din altă parte. In impre• 
jurările grele economice de astăzi numai atunci vom 
putea reuşi dacă nu neglijăm creşterea viteilor, ci 
recunoscând greşelile ce le·am făcut, vom aplica în· 
vătăturile ştiintei agricole. 

Mai multă grijă pentru . animalele din curte 
de Simio,J Greku Ing. Agronom 

Am intrat in toiul primăvărci, cufundăndu·ne 1 Cunoscând acele plante, ne vom de seama numai 
pe deaintrcgul ip grijile noastre plugarcşti. Evident că 1 decât de valoarea fânului, ce il vom cosi şi pe care il 
toţi ne silim din răsputeri. ca din ro_dull~uncii noastre 1 vom pregăti pentru iarnă. Vom lua mâsuri pentru a le 

.; să scoatem· cât mai mult folos. stâtpi pe cele rele, uşurându-le creşterea celor iti~i "btlh~:'' 
"Cum" se pune intrebarea? Toate plantele ce cresc pe o păşune le putem 
p,. lângă munca şi forta muşchiulară ce o depu- împărţi in următoarele 5 grupe : 

nem pentru ingrijirea culturilor dela câmp, în curte, 1.) Cele mai folositoare din toate ierburile sunt 
pe păşune, faneţe, se mai cere cunoştinţe, care vor lu cele spicoase (graminelc ovăsciorul) : Ovăşisorul; Păiuşul 
mina meseria noastră plugărească şi ne-a ajuta, că din de livezi, golomâzul, reigrasul italian, coada vulpi, timof­
meseria noastră să facem un instrument de bogatie şi tica. Aceste plante sunt inalte, de talie mare. Urmează 
bucurie pentru plugârime. apoi plantele de talie mică, scunde: reigrasul englezesc, 

Cerinţele vremei reclama dela noi cât mai multe pre- firişorul de livezi peptănăriţa, .ovăsul sălbatic, iarba 
teu.ţii, între care cele mai înse~nate sunt cunoştinţele cimpului, păiuşul roşu. Toate aceste plantele pe lângă 
noastre profesionale plugăreşti, cât. mai bogate şi cât substanţele hrănitoare ce le conţin, dau şi multă dul~ 
mai variabile. ceaţă fânului. · 

Ţăranul nostru plugar de multe ori să plânge că 2.) Urmează apoi plantele păstăioase (legumî· 
boul nui gras, oaia are lână puţină şi de proastă caii· noaselc): trifoiu, lucerna, sparceta, măzărichea: iar in 
tate, iar vaca îi ieste rea de lapte, la mulsoare deabia ultimul timp fasolea de Mangiuria-Soja Aceste plante 
îndestulând foamea viţelului. conţin in ele intr·o măsură foarte mare substanţe albu 

Nu se întreabă, însă dacă hrana ce o dă vitelor, minoide, de mare pret pentru hrana ani~alclor., · 
este sau nu îndestulătoare, şi poate că mai este şi de 3.) Sunt multe plante care, deşi mai puţin nut~ 
o calitate foarte slabă. ritive, în schimb insi îmbunăt;itcsc gustul, parfumul, 

Avem foarte multe fâneţe în judeţ şi se pune aroma fânului, - aşa este chimio_nul, coada şoarecelui, 
intreb~rea ce trebuie să ştim noi despre dănsele, ca odoleanul. 
ele să corespundă cerinţelor noi ale vremei? 4.) Dincolo de acestea trei grupe se aşează bu~ 

Ce trebuie să ştim noi despre plantele ce cresc ·1 ruencl~ deloc folositoare, ca pirul roşu, rogozul, barba 
t. ăşune care dintr'ânsele sunt cele mai bune 1 n_rsulu~, papu~a, care_ nu să manâncă de animale şi dau 

pe aceas a P • . . . 1 fanulut un mtros urat. 
şi folositoare? Ele sunt multe, unele mal hramtoare, 5 ) I f. • 5 . . 

1 
l . . . . . . d i . n me In grupa -a se aşeaza p ante e otra, 

altele mal puţm hramtoare, altele nu sunt mancate e . vitoare, între care cea mai vătămătoare este "Ca/binea", 
loc de animale şi in fine plante otrăvitoare, care pro· 1 care uşor se cuno.lşte, fiind că creşte in Jocuri joase şi 
duc boli şi chinuri organismului. l ape stătătoare. Arc o floare galbenă. 
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Cu cât plantele din primele grupe sunt mai 1 fî mai slabe, pipemicite, expuse meru la diferite boli. 
multe: cu atât animalul din timpul iernci va avea o . Avem datoria cu totii să cunoaştem acest lucru 
hrană mai bună şi deci o creştere şi o des1•oltare mai şi din timp să mergem pc păşune şi să st;irpim pe 
1•iguroasd. Şi invers, cu cât fâneaţa este năpădită de cele vătăm;itoare uşurând totodată o creştere ac:elcrată 

plantele din grupa 4-a sau 5 a, cu atât animalele vor t acelor folositoare. 

Aviz cump~ritoriJor de dmânUi de grâu dela 
Ferma d·lui Dr. Coloman Konopi, Odvoş 

Dl. Dr. Coloman Konopi proprietarul sta ti unei de a­
meliorarea grâului din Odvo~, aduce la cunoştinţa ace­
lora cari au cumpărat dela Dsa grâu de sământă 

pentru anul 1933/34 că Ministerul Agriculturii şi Do­
meniilor prin adresa Nr. 32811/935 i-a adus la cu­
noştintă că în lipsa de fonduri disponibile nu i poate 

· bonifica supra pretul după cum obişnui-se în anul 
1929-32, deci dela sine se intelege că nici O-sale 
nu i-se oferă posibilitatea de a face cumpărători!or 

rebonificărl din pretul grâului de sămânfă vândut. 
* 

Intrebari şi Răspunsuri. 
1. Dlui Gheorghe loja nolar f. p. Cuvin. 
Vă comunicăm că din parte·ne V1·s·a trimis re· 

gulat Buletinul. Nu putem şti pP.ntru ce nu Vi se 
imanuiază. Rugăm a'cerceta la oficiul postal de acolo. 

2. OI. Director Şcolar al Comunei Surduc pl. Ti· 
leagd (Bihor) Vă rugăm a ne trimite suma de 50 Lei. 
Buletinul Vi·se va expeda regulat după ce va apare. 
Cll poşta de azi v-am expedat numerele anului crt. 

3. Dl. Ibsif Sigmeth, înv. director. Peregul mart! 
Vă avizăm că Buletinul se expediaz~ in mod regulat 
Ja adresa Şcoalei. Intrucât voiti să se trimită pe adresa 
DV. particular, rugăm să ne expedati suma de Lei 50 
ca abonament pe anul crt. 

* 
Scric;oarea primită dela Părintele Alex. V. Munteanu, Pil 

Mult Stimate Dle /nsp. Generali 
1 nit ia ti ve le, i ndrumările -sfaturile părinteşti, 

ştiintlfice, agricole-veterinare etc. ale ~Buletinului 
Agricole, sunt ca o roua, •mană cerească•... de ne­
pretuit îndeosebi pentru oropsitul nostru neam româ· 
nesc, putând şi plugarii noştri vajnid de a·şi complecta 
c'unoştintele lor de meserie agricolă ... 

Deci şi eu care trăiesc cu ş\ intre el, şi cuno­
scându•le un 1. mare neajuns (fiind vorba de hrană, ba 
chiar de o medicină), viu cu următoarea propunere, 
care doresc să treacă tn initiativa, activitatea Ca· 
merei •.• 

Deoarece. tn multe comune sunt şi f. multi să­
raci. ba şi cu multi prunci (apărătorii de mâine a 
scumpei noastre patrii}, şi în lipsa de mijloace n'au 
posibilitatea, de a avea .măcar o vacă•, de a le da 
laptele, mâncarea aceao;ta binecuvântată h•ănito~re ... 

a b.:a o pol procura-cerşi, căci zilnic trebuiesc şi pa· 
ralele şi omul când şi de câte ori nu le are .•. căci la 
casă tre buesc multe ... 

Deci, îndrăznesc şi eu a veni cu o solutie - pro­
punere modestă, dar de "mare folos pentru neamul 
omenesc in general din tara n. iubiîăc Cum a-Ţi amelio· 
rat minunat grâul, b 1 griji fi şi introduce· Ti animale­
păsări de soiu ... etc. Ar fJ bine sd .se schimbe şi ca- . 
prele lnftrioare cele multe colorate cu abea 1-2 litri 
lapte zilnic cu mit os... cu capre mari albe cu 4-6 
litre zilnice fără mirosf ba fătând şi câte 2-3 iezi 
deodată ... parEmi-se de soiul Şveif, căci obiceiul de a 
tine astfel de capre e f. sănătos, pentrucă ele nu se 
îmbolnăvesc niciodată de tuberculoză şi deci se poate 

1 mânca şi lapte nefiert fără nicio teamă. (Soi fără 
coarne). Protoiereul r. c. din Elek... a răspândit in 
intreaga corn. acest soiu având suflet şi Inimă pentru 
ai săi, deci şi noi toti Ja puţină muncă... îndeosebi 
Camera n. bună şi românească •.• În Banat tncă sunt, 
îndeosebi nemtii le fin. M'ar plăcea mult să ajutăm 
sărăcimea, şi pe cei nevoiaşi debiJi.anemici şi flămânzi .... 
văzându-i mai viguroşi·sănăto~i·rezistenfi, doară ei 
sunt "talpa făriit, rebue să fie barem binişor hrăni fi" ... 
Eu mi-am cumpărat din Becicherecul·mic una de soi 
cu 450 Lt!i, dar ce folos că "numai eu", poatecă am 
spart ghiala, ce e mai principal ... căci fndeo3ebi .,mul· 
fimii poporului ii trebuieşte ... Rugăm răspuns J 

Cu stimă: 
Pr. Alex. V. Munteanu paroh 

Cuvintele Dv. din adresa trimisă, le-am luat cu 
mu]1umită la cunoştintă şi ne bucură interesul mare 
ce se mani· festă fată de Buletinul noslru. 

In privinta întrebării Dv. cu privire la capre, vă 
comunicăm că acum 3 ani am făcut interventie, şi 
ne am ocupat de chestiunea chiar a unui import dar 
nu ne· a succes. In jud. Arad sunt capre din soiul 
Saanen, o să căutăm să ne interesăm şi apoi vă vom 
răspunde. 

Noui abonaţi la Buletin, cari şi-au plătit abona.-
tnentul în luna Aprilie 1935. 

1. Boja Vasilie, Secaş ~i 30.-
2. Moşia Dom, A. Mocsonyi, Foen Lei 50.-
3. Hălmăgean Gligor, Sem! ac Lei 30.-

TIJ<llrafla Dlecezanl Arall 


	Buletinul Agricol_bw_908
	Buletinul Agricol_bw_909
	Buletinul Agricol_bw_910
	Buletinul Agricol_bw_911
	Buletinul Agricol_bw_912
	Buletinul Agricol_bw_913
	Buletinul Agricol_bw_914
	Buletinul Agricol_bw_915
	Buletinul Agricol_bw_916
	Buletinul Agricol_bw_917
	Buletinul Agricol_bw_918
	Buletinul Agricol_bw_919
	Buletinul Agricol_bw_920
	Buletinul Agricol_bw_921
	Buletinul Agricol_bw_922
	Buletinul Agricol_bw_923

